Varvaro, invece, non ha sciolto la perifrasi *quod vini numero fuit*, ma ha rite-

⁴ Sull'importanza del vino nel mondo antico, anche con riferimento al diritto cfr. C. Masi Doria, *Introduzione*, in Merola-Santini, *LAWINE* cit. 1 ss.

⁵ Cfr. P. Voci, *Diritto ereditario romano 2. Parte speciale: successione ab intestato, successione testamentaria*, Milano 1963², 286 ss.

⁶ Cfr. Astolfi, *Studi* 2 cit. 135 ss.

⁷ Cfr. Astolfi, *Studi* 2 cit. 138.

⁸ Cfr. S. Zazzera, *Brevi note sul legato di vino*, in *Labeo* 18, 1972, 350 ss.

nuto che in questo caso l'obbligazione fosse individuata in tutti i suoi elementi essenziali⁹, mentre la dottrina che ha trattato incidentalmente i passi non si è soffermata su tali aspetti¹⁰.

Una più attenta analisi delle fonti, però, come vedremo, aiuterà meglio a comprendere gli effetti dei criteri oggettivi e soggettivi, fissati dai giuristi, per i *legata vinorum* e della formulazione di tali disposizioni testamentarie come *corpora certa* o *corpora incerta*. Per tale ragione, dunque, obiettivo di questa ricerca sarà quello di far emergere quali fossero le conseguenze giuridiche prodotte dall'inserimento di determinati *verba testamentaria* per la disposizione dei legati di vino.

II. Quid est vinum? la nozione di 'vino' nel legato

II.1 Quod ex vinea natum vinum permansit

Al fine di rispondere ai quesiti che i passi ci porranno, è opportuno, in primo luogo, qualificare l'oggetto del legato, ossia il 'vino'¹¹; la problematica è più ardua di come potrebbe sembrare, come può riscontrarsi dalla lettura di:

D. 33.6.9 pr. (Ulp. 23 *ad Sab.*): *Si quis vinum legaverit, omne continetur, quod ex vinea natum vinum permansit. sed si mulsum sit factum, vini appellatione non continebitur proprie, nisi forte pater familias etiam de hoc sensit. certe zythum, quod in quibusdam provinciis ex tritico vel ex hordeo vel ex pane conficitur, non continebitur: simili modo nec camum nec cervesia continebitur nec hydromeli. quid conditum? nec hoc puto, nisi alia mens testantis fuit. oenomeli plane id est dulcissimum vinum continebitur: et passum, nisi contraria sit mens, continebitur: defrutum non continebitur, quod potius conditurae loco fuit. acinaticium plane vino continebitur. cydoneum et si qua alia sunt, quae non ex vinea fiunt, vini appellatione non continebuntur. item acetum vini appellatione non continebitur. haec omnia ita demum vini nomine non continentur, si modo vini numero a testatore non sunt habita: alioquin Sabinus scribit omnia vini appellatione contineri, quae vini numero pater familias*